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[lndenrlgsmlnlsteren] 

Hr. Erling Christensen spurgte også, hvorfor 
man ønsker at gøre brug af frikommuneloven i 
forbindelse med et ønske fra Roskilde Amts- 
kommune om betaling for færdigbehandlede 
patienters ophold på sygehusene. Som der og- 
så delvis er svaret fra andre ordførere, har det 
sundhedslovforslag, der er til behandling i Fol- 
ketinget, først virkning 1. januar 1993, men vi 
har ønsket at give amterne mulighed for, hvis 
de ønsker det, at etablere disse ordninger alle- 
rede i år. 

Jeg vil godt sige til fru Birgitte Husmark, at 
det er altså ikke et skal, det er et kan; det er 
frivilligt efter frikommunereglerne, om amts- 
kommunerne vil gøre brug af det. 

Hr. Erling Christensen spurgte desuden til 
et ønske om, at en skorstensfejer kunne få lov 
at udføre et stykke arbejde. Nu har der været 
præsenteret i alt 866 ønsker, men jeg mener at 
kunne huske dette, og årsagen til, at det ikke er 
fremmet, er, at det, man ønskede at gøre forsøg 
med, var at gøre skorstensfejermesteren til 
egentlig bygningsmyndighed. Der var altså ta- 
le om en egentlig myndighedsudøvelse, som 
ellers er henlagt til kommunens tekniske ud- 
valg eller det udvalg, som i kommunen forestår 
ansvarsområdet. Problemstillingen har været, 
om man gav borgerne samme retsbeskyttelse 
som den, der gælder for andre borgere, ved at 
henlægge myndighedsudøvelsen til et ikkefol- 
kevalgt organ, og det mener jeg er en meget 
principiel problemstilling. 

Fru Karen Højte Jensen og hr. Ole Vig Jen- 
sen var inde på spørgsmålet om 10-års-perio- 
den for forsøget i Sønderjyllands Amtskom- 
mune med en jordfond. Nu skal vi ikke i dag i 
Folketinget, ej heller ved godkendelse af fri- 
kommunehjemmelen, tage stilling til 1 0-års- 
perioden, idet landbrugsministeren skal frem- 
sætte et lovforslag, som giver hjemmelen efter 
1 V2-års-periodens udløb. Når frikommunelo- 
ven udløber -  og det sker altså om 1 xh år -  kan 
jordfondsforsøget kun køre videre med hjem- 
mel i en ny lov, hvis landbrugsministeren frem- 
sætter et lovforslag, og landbrugsministeren 
har tilkendegivet, at det agter han at gøre. 

Derfor er det altså nu et spørgsmål om at 
kunne komme i gang. Dog forventer man vel, 
hvis man siger ja til forsøget nu, at der også er 
en positiv vilje til at drøfte et efterfølgende lov- 
forslag, for det vil ikke have nogen mening at 
lade amtskommunen etablere dette forsøg, 

hvis tidshorisonten alene er V-h år. Men om 
den så skal være 7 år, 10 år eller 15 år, det me- 
ner jeg må tilhøre en kvalificeret drøftelse af 
det lovforslag, som landbrugsministeren agter 
at komme med. 

Fru Birgitte Husmark spurgte endelig til for- 
søget i Ballerup om betaling for det, der hidtil 
har været vederlagsfri tandbehandling for æl- 
dre. Jeg vil sige, jeg har aldrig kunnet lide fri- 
kommuneforsøget i Ballerup, men det har ikke 
været et spørgsmål, om vi kan lide forsøget el- 
ler ej; det har været et kommunalt ønske, og 
derfor har jeg også anbefalet den del af det, der 홢 
nu er et kommunalt ønske, nemlig en hjemmel 
til at kunne tage betaling for visse ydelser i for- 
bindelse med tandbehandling af ældre, f.eks. i 
forbindelse med kommunale udgifter til labo- 
ratoriebehandling af materiale. Det er altså no- 
get, der er en positiv kommunal udgift, man 
skal betale for en ydelse, der ligger uden for - , 
det kommunale område, og det er egentlig det, 
Ballerup kommune søger om hjemmel til at 
opkræve hos den, der får tandbehandlingen. 

I øvrigt vil jeg gerne orientere ordførerne 
om, at jeg egentlig forventer, at dette frikom- 
munelovforslag bliver det sidste. Begrundelsen 
er, at forsøgsperioden jo snart udløber, og at 
der normalt ikke kan indhentes brugbare for- 
søgsresultater af en så kort periode. Jeg vil dog 
ikke helt udelukke, at der kan komme frikom- 
munelovforslag, for der kan være helt specielle 
forsøg af principiel art, som et flertal i Folke- 
tinget synes at det er nyttigt at gennemføre. 

Men Folketingets medlemmer ved -  i hvert 
fald ordførerne i Kommunaludvalget -  at vi 
har haft en konference i Grenå om fremtiden 
for vores frikommuneforsøg, at der er udarbej- 
det en rapport med forskellige forsøgsmodel- 
ler, og at konferencen resulterede i en positiv 
holdning omkring den rapport, der forelå. Jeg 
har efterfølgende sendt rapporten sammen 
med et referat af udsagnene på konferencen til 
høring i fagministerierne med henblik på en 
senere politisk stillingtagen til rapportens for- 
slag. Så det, vi gør næste gang, er i virkelighe- 
den at fremlægge et forslag for perioden efter 
I. januar 1994. 

(Kort bemærkning): 

Erling Christensen (S): 
Vi har ikke været i tvivl om ministerens 

holdning til Balleraps frikommuneforsøg med 


